Дело №1-231/2025

УИД 33RS0014-01-2025-002667-84

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

18 декабря 2025 года г.Муром

Муромский городской суд Владимирской области в составе:

председательствующего Крашенинниковой М.С.,

при секретаре Паниной В.А.,

с участием:

государственных обвинителей Разиной Е.И., Климова Н.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Лобаненковой Е.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, уголовное дело в отношении

ФИО1, (дата) года рождения, уроженца ...., гражданина Российской Федерации, имеющего высшее образование, состоящего в зарегистрированном браке, (данные изъяты), (дата) года рождения, (дата) года рождения, работающего начальником смены в ОАО « (данные изъяты)», зарегистрированного по адресу: ...., не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33 ч. 4 ст. 159 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил пособничество в мошенничестве, то есть пособничество в хищении чужого имущества путем обмана, в особо крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 29.07.1992 № 1373-р и приказом Министерства образования Российской Федерации от 18.12.2002 № 4435 «О создании государственного учреждения «Международный детский центр» 08.01.2003 создано и зарегистрировано государственное бюджетное учреждение «Международный детский центр».

На основании распоряжения Правительства Российской Федерации от 11.07.2012 № 1234-р «О передаче в ведение Росмолодежи федеральных государственных бюджетных учреждений, находящихся в ведении Минспорта России» «Международный детский центр» отнесено к ведению Федерального агентства по делам молодежи.

В соответствии с приказом Федерального агентства по делам молодежи (далее по тексту - ФАДМ, Росмолодежь) от 15.10.2015 № 145 «Об изменении наименования и внесении изменений в учредительные документы Федерального государственного бюджетного учреждения «Международный детский центр», Учреждение переименовано в Федеральное государственное автономное учреждение «Ресурсный Молодежный Центр» (далее по тесту - ФГАУ «РеМЦ»).

В соответствии с положениями п. 1.1, 1.3, 2.1 Устава ФГАУ «РеМЦ», утвержденного приказом Федерального агентства по делам молодежи от 07.04.2021 № 111 (далее Устав ФГАУ «РеМЦ»):

- ФГАУ «РеМЦ» является федеральным государственным автономным учреждением Федерального агентства по делам молодежи, осуществляющим функции в сфере государственной молодежной политики, реализации во взаимодействии с общественными организациями и движениями, представляющими интересы молодежи, мероприятий, направленных на обеспечение здорового образа жизни молодежи, нравственного и патриотического воспитания и на реализацию молодежью своих профессиональных возможностей;

- учредителем и собственником имущества ФГАУ «РеМЦ» является Российская Федерация. Функции и полномочия учредителя ФГАУ «РеМЦ» осуществляет Федеральное агентство по делам молодежи. Учредитель в отношении ФГАУ «РеМЦ» является главным распорядителем бюджетных средств;

- предметом и целями деятельности ФГАУ «РеМЦ» являются обеспечение организации мероприятий в сфере государственной молодежной политики, направленных на вовлечение молодежи Российской Федерации в социальную политику и раскрытие ее потенциала в интересах развития страны, а также организация мероприятий в сфере государственной молодежной политики, направленных на повышение гражданской активности молодежи и вовлечение ее в российскую молодежную повестку, в том числе всероссийского, межрегионального и международного уровня.

Для достижения вышеуказанных целей и задач ФГАУ «РеМЦ» в соответствии с п.п. 2.2, 2.2.1, 2.2.2 Устава осуществляет следующие виды деятельности, выполняемые за счет средств федерального бюджета:

- организационно-техническое обеспечение мероприятий и программ в области социального проектирования, в том числе грантовых и других конкурсов молодежных инициатив, как для физических лиц, так и некоммерческих организаций, образовательных организаций разного типа и формы образования;

- консультативное и методическое сопровождение деятельности экспертов, наставников, представителей российских молодежных организаций, привлекаемых для реализации основных программ, акций, конкурсов, форумов, слетов, конференций и других мероприятий по реализации государственной молодежной политики Российской Федерации.

Кроме того, согласно Приказу ФАДМ от 21.07.2020 № 199 «О наделении ФГБУ «РеМЦ» дополнительными функциями», Федеральное государственное бюджетное учреждение «Ресурсный Молодежный Центр» наделено следующими функциями:

- организационно-технического обеспечения (Секретариата) Всероссийского конкурса молодежных проектов Росмолодежи среди физических лиц, в том числе осуществления контроля за предоставлением участниками отчетной документации;

- организационно-технического обеспечения (Секретариата) Всероссийского конкурса молодежных проектов Росмолодежи по работе с экспертами.

Согласно постановлению Правительства РФ от 19.09.2017 № 1120 «О Всероссийском конкурсе молодежных проектов» в целях вовлечения молодежи Российской Федерации в творческую деятельность и социальную практику, а также повышения гражданской активности, формирования здорового образа жизни и раскрытия потенциала молодежи в интересах развития страны Правительством Российской Федерации установлено, что Всероссийский конкурс молодежных проектов проводится Федеральным агентством по делам молодежи ежегодно, начиная с 2017 года.

В соответствии с п.п. 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9(б), 10, 11, 12, 13, 16 вышеуказанного постановления Правительства РФ от 19.09.2017 № 1120 утверждены следующие правила предоставления грантов в форме субсидий из федерального бюджета молодежным и детским общественным объединениям, а также гражданам Российской Федерации - победителям Всероссийского конкурса молодежных проектов (далее по тексту - ВКМП):

- предоставление грантов в рамках реализации основного мероприятия «Выявление и поддержка одаренных детей и молодежи» подпрограммы «Развитие дополнительного образования детей и реализация мероприятий молодежной политики» государственной программы Российской Федерации «Развитие образования» на 2013-2020 годы, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 295 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Развитие образования» на 2013-2020 годы», осуществляется Федеральным агентством по делам молодежи в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в федеральном законе о федеральном бюджете на соответствующий финансовый год, и лимитов бюджетных обязательств, доведенных до указанного Агентства как получателя бюджетных средств;

- гранты предоставляются гражданам Российской Федерации в возрасте от 14 до 30 лет включительно (далее по тексту - граждане) в целях финансового обеспечения развития проектов, отобранных по результатам конкурса, направленных на вовлечение молодежи в активную социальную практику, в том числе на развитие творческих способностей, повышение ее гражданской активности;

- размер гранта определяется конкурсной комиссией, создаваемой Федеральным агентством по делам молодежи, в соответствии с заявкой на предоставление гранта, содержащей сведения о потребности в осуществлении расходов на реализацию проекта с финансово-экономическим обоснованием указанной потребности. Распределение грантов между гражданами, определяется указанным Агентством;

- в соответствии с постановлением Правительства РФ от 09.02.2018 № 133, которым внесены изменения в постановление Правительства РФ № 1120 от 19.09.2017, размер гранта определяется конкурсной комиссией, при этом для граждан он не может превышать 3 000 000 рублей;

- для получения гранта в Федеральное агентство по делам молодежи гражданами предоставляется заявка на предоставление гранта, содержащая сведения о потребности в осуществлении расходов на реализацию проекта с финансово-экономическим обоснованием указанной потребности и целевые показатели результативности использования гранта;

- Федеральное агентство по делам молодежи в течение 10 рабочих дней рассматривает представленные документы на соответствие их положениям пункта 9 Правил;

- условием предоставления гранта является победа в конкурсе, гражданам перечисляется сумма гранта на расчетные счета, открытые в российских кредитных организациях;

- грант предоставляется на основании соглашения, заключенного Федеральным агентством по делам молодежи с победителем конкурса по форме, установленной Министерством финансов Российской Федерации (далее - соглашение);

- в соглашении предусматриваются: целевое назначение и размер гранта, порядок и условия предоставления гранта, целевые показатели результативности использования гранта, оценка показателей результативности использования гранта, порядок и сроки представления отчетности об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых является грант, по форме, установленной Федеральным агентством по делам молодежи по согласованию с Министерством финансов Российской Федерации, перечень затрат, на финансовое обеспечение которых предоставляется грант, ответственность сторон за нарушение условий соглашения, в том числе за недостижение целевых показателей результативности использования гранта, согласие получателя гранта на осуществление Федеральным агентством по делам молодежи и органами государственного финансового контроля проверок соблюдения условий, целей и порядка предоставления гранта, обязанность Федерального агентства по делам молодежи и уполномоченного органа государственного финансового контроля проводить проверки соблюдения гражданами и объединениями условий, целей и порядка предоставления гранта;

- в случае установления Федеральным агентством по делам молодежи либо уполномоченным органом государственного финансового контроля факта несоблюдения условий, целей и порядка предоставления гранта возврат гранта в доход федерального бюджета осуществляется в порядке, установленном бюджетным законодательством Российской Федерации, на основании акта о возврате средств гранта (далее по тексту - акт). Акт составляется указанным Агентством либо уполномоченным органом государственного финансового контроля на основании материалов проведенной проверки. В акте отражаются факты несоблюдения условий, целей и порядка предоставления гранта с указанием сумм расходов;

- на основании акта Федеральное агентство по делам молодежи направляет победителю конкурса письмо-требование с указанием суммы, подлежащей возврату, и реквизитов платежа, необходимых для возврата гранта в федеральный бюджет. Победитель конкурса в течение 15 рабочих дней со дня получения письма-требования перечисляет средства в федеральный бюджет в размере требуемой суммы согласно указанным в письме-требовании банковским реквизитам. В течение 2 рабочих дней со дня перечисления средств в федеральный бюджет, победитель конкурса представляет указанному Агентству копии документов, подтверждающих перечисление средств;

- за несоблюдение условий, целей и порядка предоставления гранта к получателю гранта применяются штрафные санкции;

- контроль за соблюдением условий, целей и порядка предоставления гранта осуществляется Федеральным агентством по делам молодежи и федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по контролю и надзору в финансово-бюджетной сфере.

В соответствии с положениями п.п. 2.1, 4, 5 приказа Федерального агентства по делам молодежи от 22.03.2018 № 82 (с изменениями и дополнениями от 13.05.2019) «Об утверждении порядка проведения Всероссийского конкурса молодежных проектов» в конкурсе принимают участие граждане Российской Федерации в возрасте от 14 до 30 лет включительно, на которых ориентированы Основы государственной молодежной политики Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденные распоряжением Правительства Российской Федерации от 29.11.2014 № 2403-р.

Объявление о проведении конкурса размещается на официальном сайте Федерального агентства по делам молодежи (fadm.gov.ru) и в автоматизированной информационной системе «Молодежь России» (ais.fadm.gov.ru) (далее по тексту - АИС «Молодежь России») в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Для участия в конкурсе необходимо:

- пройти регистрацию в АИС «Молодежь России» (https://ais.fadm.gov.ru/registration);

- заполнить все обязательные поля проекта в разделе «Мои проекты» в АИС «Молодежь России»;

- подать заявку на участие в Конкурсе в разделе «Мероприятия» и прикрепить к заявке заполненный проект из раздела «Мои проекты».

В соответствии с положениями п.п. 9, 10, 11, 12, 13, 14, 16 приказа Федерального агентства по делам молодежи от 22.03.2018 № 82 «Об утверждении порядка проведения Всероссийского конкурса молодежных проектов» Федеральное агентство по делам молодежи формирует Секретариат Конкурса для консультационной поддержки, информационно-методического сопровождения реализации мероприятий, мониторинга проведения мероприятий, организации взаимодействия конкурсной и экспертных комиссий, подготовки заключений об участниках конкурса.

В соответствии с Положением о проведении конкурса по формированию Экспертной комиссии ВКМП Федерального агентства по делам молодежи, утвержденным Приказом ФАДМ от 22.02.2019 № 56 для оценки проектов, представленных на Конкурс, Федеральным агентством по делам молодежи формируется экспертная комиссия из представителей научных организаций и общественных объединений, образовательных организаций высшего образования и иных организаций по согласованию с общественным советом при Федеральном агентстве по делам молодежи, в соответствии с направлениями Конкурса.

Представленные на Конкурс проекты оцениваются экспертной комиссией по 10-бальной системе по различным критериям, указанным в п. 9 Приказа ФАДМ от 22.03.2018 № 82 «Об утверждении порядка проведения Всероссийского конкурса молодежных проектов» (далее - Приказ).

Для определения проектов-победителей, представленных на Конкурс, Федеральное агентство по делам молодежи создает конкурсную комиссию из представителей органов государственной власти, научных и общественных организаций, образовательных организаций высшего образования, общественных объединений и иных организаций (п. 11 Приказа).

Конкурсная комиссия на заседании определяет победителей Конкурса по итогам голосования членов конкурсной комиссии после рассмотрения проектов, представленных на Конкурс, и на основании результатов оценки проектов экспертной комиссией. Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом (п. 12 Приказа).

Список победителей Конкурса утверждается приказом Федерального агентства по делам молодежи на основании протокола заседания конкурсной комиссии и размещается в течение 10 дней с момента утверждения на официальном сайте Федерального агентства по делам молодежи в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (п. 15 Приказа).

В соответствии с приказом руководителя Федерального агентства по делам молодежи (Росмолодежь) от 16.09.2014 № 182-к/д на должность директора ФГБУ «Международный детский центр» с 01.10.2014 назначено лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее - «Соучастник №1»), который приказом руководителя ФАДМ от 01.02.2018 № 15-к/д переназначен на должность директора ФГАУ «РеМЦ».

Согласно п.п. 1, 2, 7, 8 трудового договора (номер) от (дата), с учетом дополнительных соглашений к нему от (дата), (дата), (дата), (дата), заключенному между руководителем ФАДМ и «Соучастником (номер)», последний назначен на должность руководителя ФГАУ «РеМЦ» (до 2018 года ФГБУ «Международный детский центр») на неопределенный срок с предоставлением ему организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций.

Согласно положениям п.п. 5.38, 5.40, 5.40.1, 5.40.6, 5.40.7, 5.40.10, 5.40.11, 5.40.13, 5.40.14, 5.40.17 Устава ФГАУ «РеМЦ», утвержденного приказом Федерального агентства по делам молодежи от 07.04.2021 № 111 (далее по тексту - Агентство), руководителем является директор, назначаемый на должность учредителем, который осуществляет текущее руководство деятельностью ФГАУ «РеМЦ»; действует от имени Учреждения без доверенностей, в том числе представляет его интересы и совершает сделки от его имени, представляет годовую бухгалтерскую отчетность наблюдательному совету для утверждения, утверждает штатное расписание, регламентирующее деятельность, внутренние документы, издает приказы и дает указания, обязательные для исполнения всеми работниками; несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Учреждение целей и предмета деятельности; назначает и освобождает от должности заместителей директора, главного бухгалтера, руководителей филиалов и представительств, их заместителей, руководителей структурных подразделений и других работников Учреждения; осуществляет в пределах своей компетенции моральное и материальное поощрение работников, налагает на них дисциплинарные наказания; утверждает систему, формы и размеры оплата труда, материального поощрения работников, нормы командировочных и представительских расходов работников; утверждает план финансово-хозяйственной деятельности и изменения в него в соответствии с законодательством Российской Федерации и Уставом; в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, распоряжается имуществом, закрепленным за Учреждением; открывает счета в кредитных организациях в соответствии с законодательством Российской Федерации; совершает от имени Учреждения сделки (включая договоры и контракты) с юридическими и физическими лицами в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Таким образом, «Соучастник (номер)» в период с (дата) по (дата) занимая должность директора ФГАУ «РеМЦ», являлся должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в государственном учреждении по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия, руководству трудовым коллективом и находящимся в его служебном подчинении отдельными работниками, формированию кадрового состава и определению трудовых функций работников, применению мер поощрения и наложения дисциплинарных взысканий в государственном учреждении.

В соответствии с приказом директора ФГБУ «Международный детский центр» «Соучастник (номер)» от (дата) (номер)-к-1 на основании трудового договора от (дата) (номер) на должность начальника методического отдела назначено лицо, в отношении которого Черемушкинским районным судом .... (дата) постановлен обвинительный приговор (далее - «Соучастник (номер)»).

Исходя из положений п.п. 2.1.1, 2.1.2, 2.1.2.2., 2.1.2.4., 2.1.2.5, 2.1.6, 2.1.7, 2.1.8, 2.1.12, 2.1.13 должностной инструкции, утвержденной Приказом директора ФГАУ «РеМЦ» (номер)-ОД-1 от (дата) начальника методического отдела «Соучастника (номер)» следует, что он участвует в разработке текущих перспективных плановых мероприятий; непосредственно участвует в планировании и организации мероприятий по основным направлениям деятельности; консультирует и оказывает содействие организациям и учреждениям, участвующим в проектах, которые разрабатываются и ведутся в рамках программы деятельности ФГАУ «РеМЦ», в том числе готовит по распоряжению руководства методические материалы и документы к проводимым ФГАУ «РеМЦ» мероприятиям в области молодежного социального проектирования и обеспечивает сбор и обобщение информации о работе молодежных организаций и движений, органов по делам молодежи субъектов РФ в сфере развития грантового обеспечения социального проектирования, ведение базы данных; координирует и организует взаимодействие с другими структурными подразделениями Учреждения для решения основных задач Отдела; организует работу подчиненных сотрудников Отдела, руководство ими и контроль над их деятельностью; осуществляет расстановку работников с учетом специальности, квалификации, опыта и вновь возникающих задач, обеспечивает рациональное разделение труда в деятельности Отдела; организует табельный учет, составление графиков отпусков и режима рабочего дня для работников Отдела; вносит на рассмотрение руководства Учреждения представления о назначении, перемещении и увольнении работников Отдела, их поощрении и наложении на них взысканий.

Таким образом, «Соучастник (номер)» в период с (дата) по (дата), занимая должность начальника методического отдела ФГАУ «РеМЦ», являлся должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в государственном учреждении по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия, руководству трудовым коллективом и находящимся в его служебном подчинении отдельными работниками, формированию кадрового состава и определению трудовых функций работников, применению мер поощрения и наложения дисциплинарных взысканий в государственном учреждении.

На основании приказа директора ФГАУ «РеМЦ» «Соучастника (номер)» от (дата) (номер) и трудового договора от (дата) (номер) лицо, в отношении которого .... (дата) постановлен обвинительный приговор (далее - «Соучастник (номер)»), принято на должность ведущего специалиста отдела отчетности ВКМП.

На основании приказа директора ФГАУ «РеМЦ» «Соучастника (номер)» (номер) от (дата) и трудового договора (номер) от (дата) лицо, уголовное дело в отношении которого .... .... (дата) постановлен обвинительный приговор (далее - «Соучастник (номер)»), принято на должность ведущего специалиста отдела отчетности ВКМП.

Не ранее декабря 2018 года в .... «Соучастник (номер)» принял решение о совершении хищения чужого имущества в особо крупном размере путем обмана. С этой целью в указанный период времени «Соучастник (номер)» разработал план совершения преступления. В качестве объекта преступного посягательства «Соучастник (номер)» избрал денежные средства, выделяемые в виде грантов победителям ВКМП.

Конкретный план совершения мошеннических действий предусматривал:

- приискание на территории ЦФО Российской Федерации лиц, с целью их последующего использования в качестве фиктивных грантополучателей;

- подачу от имени фиктивных грантополучателей заявок на участие в ВКМП;

- обеспечение победы фиктивных грантополучателей в ВКМП;

- получение и распоряжение денежными средствами, поступившими на расчетные счета фиктивных грантополучателей;

- изготовление и предоставление в ФГАУ «РеМЦ» сфальсифицированных отчетов о реализации проектов.

Не ранее декабря 2018 года «Соучастник (номер)», осознавая, что для реализации преступного плана необходимо наличие устойчивых связей в молодежной среде и специальных познаний при работе с системой АИС «Молодежь России», понимая, что не сможет достичь корыстной цели в одиночку, решил для этого создать организованную преступную группу.

Во исполнение своего преступного умысла «Соучастник (номер)» в период с декабря 2018 года по январь 2019 года, находясь в ...., осведомил своего знакомого депутата Совета народных депутатов округа .... седьмого созыва - лица, в отношении которого .... (дата) постановлен обвинительный приговор (далее - «Соучастник (номер)»), о разработанном им преступном плане и предложил последнему вступить в организованную преступную группу под его руководством для совершения хищения чужого имущества. Не позднее января 2019 года на указанное предложение «Соучастника (номер)» «Соучастник (номер)» дал согласие участвовать в организованной преступной группе, то есть вступил в преступный сговор на совершение мошеннических действий в особо крупном размере.

В продолжение преступного умысла, в период с декабря 2018 года по январь 2019 года, более точное время не установлено, «Соучастник (номер)», находясь на территории ФГАУ «РеМЦ» (.... заведомо зная, что его подчиненный сотрудник «Соучастник (номер)» обладает специальными познаниями при работе с системой АИС «Молодежь России», не осведомляя последнего о своих преступных намерениях, договорился с ним об оказании содействия в обеспечении победы определенному перечню конкурсантов, участвующих в ВКМП в 2019 году. Вовлечение «Соучастника (номер)» в преступную схему было необходимо «Соучастнику (номер)» для проверки работоспособности разработанного им плана по совершению мошеннических действий в особо крупном размере.

В период с января по май 2019 года «Соучастник (номер)», действуя в рамках договоренности с «Соучастником (номер)», будучи неосведомленный о его преступных намерениях, имея доступ администратора к АИС «Молодежь России», зная о возможности перераспределения вручную заявок конкурсантов определенным экспертам, получил доступ к личным кабинетам 17 экспертов.

Продолжая действовать в рамках ранее достигнутой с «Соучастником (номер)» договоренности, будучи не осведомленным об истинных преступных намерениях последнего, в период с января по май 2019 года «Соучастник (номер)», находясь в ...., имея доступ к личным кабинетам ряда экспертов, привлекаемых к оценкам поступавших от фиктивных грантополучателей заявок, обеспечил победу в ВКМП указанных «Соучастником (номер)» фиктивных грантополучателей. За совершение названных действий «Соучастник (номер)» получил от «Соучастника (номер)» денежное вознаграждение в размере 100 000 рублей.

В январе 2020 года в .... «Соучастник (номер)», убедившись в работоспособности выработанного им плана, осведомил «Соучастника (номер)» о своих преступных намерениях и предложил ему («Соучастнику (номер)») вступить в организованную преступную группу под его руководством с участием «Соучастника (номер)» для совершения хищения чужого имущества.

В то же время на указанное предложение «Соучастника (номер)» «Соучастник (номер)», находясь в ...., дал согласие участвовать в организованной преступной группе, то есть вступил в преступный сговор на совершение мошеннических действий в особо крупном размере в составе организованной группы.

В период с января 2019 года по (дата), действуя в составе организованной преступной группы, возглавляемой «Соучастником (номер)», «Соучастник (номер)» (с января 2019 года) и «Соучастник (номер)» (с января 2020 года), с участием привлеченных ими в разные периоды преступной деятельности иных участников организованной преступной группы: 17 лиц, уголовные дела, в отношении которых выделены в отдельные производства (далее - лицо, в отношении которого .... (дата) постановлен обвинительный приговор - «Соучастник (номер)», далее лицо, в отношении которого .... (дата) постановлен обвинительный приговор - «Соучастник (номер)» (с периода не позднее мая 2020 года), лицо, в отношении которого .... .... (дата) постановлен обвинительный приговор - «Соучастник (номер)» (с января 2021 года), при пособничестве «Соучастника (номер)», «Соучастника (номер)», лица, в отношении которого .... (дата) постановлен обвинительный приговор - «Соучастник (номер)», «Соучастника (номер)», лица, в отношении которого .... (дата) постановлен обвинительный приговор - «Соучастник (номер)», «Соучастника (номер)», «Соучастника (номер)», «Соучастника (номер)», ФИО1, «Соучастника (номер)», «Соучастника (номер)», «Соучастника (номер)», «Соучастника (номер)», «Соучастника (номер)») совместно совершали хищение денежных средств, выделяемых ФАДМ в виде грантов в особо крупном размере.

«Соучастник (номер)», с учетом успешной реализации разработанной им преступной схемы по хищению денежных средств в виде грантов, выделенных ФАДМ по результатам ВКМП в 2019 году, осознавая возможность продолжения преступной деятельности, используя свое должностное положение, получив информацию о выделении денежных средств их федерального бюджета при проведении ВКМП в 2022 году, дал «Соучастнику (номер)» указание о подборе новых фиктивных грантополучателей для участия в ВКМП в 2022 году, а «Соучастнику (номер)» принять меры к обеспечению победы указанных лиц в ВКМП.

Продолжая действовать с целью реализации единого преступного умысла, направленного на совершение мошеннических действий «Соучастник (номер)» не позднее января 2022 года, находясь на территории ...., привлек в качестве пособника к участию в хищении денежных средств ФИО1, которому предложил осуществлять подбор фиктивных грантополучателей, передавать ему их данные для подачи заявок на участие во Всероссийском конкурсе молодежных проектов, а в последующем при зачислении денежных средств на их счета в виде грантов, обеспечить снятие и передачу ему указанных денежных средств.

За оказание пособничества по подбору фиктивных грантополучателей «Соучастник (номер)» пообещал ФИО1 денежное вознаграждение в размере 150 000 рублей за каждого подобранного конкурсанта, из которых 50 000 рублей предназначалось каждому из привлеченных конкурсантов за предоставление ими своих документов для участия в конкурсе.

В тот же день на предложение «Соучастника (номер)» выступать пособником в совершении мошеннических действий, ФИО1 дал свое согласие.

Реализуя совместный преступный умысел «Соучастник (номер)», действуя в интересах преступного сообщества, в период с января по май 2022 года, находясь на территории ...., приискал лично, а также при содействии осведомленных о преступном плане ФИО1, «Соучастника (номер)», «Соучастника (номер)», «Соучастника (номер)», «Соучастника (номер)», «Соучастника (номер)», «Соучастника (номер)» и участников преступного сообщества: «Соучастник (номер)» и «Соучастник (номер)», а также неосведомленных о преступных намерениях К. Р. Х. и О. на роль фиктивных грантополучателей 56 лиц, подходящих под критерии конкурса: ФИО

При этом ФИО1 лично были подобраны Е. У. М.., Т. Ч.., В.

В указанный период времени, находясь на территории .... «Соучастник (номер)», не осведомляя вышеперечисленных лиц о преступном характере совершаемых действий, путем обмана получил лично, а также через «подборщиков» осведомленных о преступном плане ФИО1, «Соучастника (номер)», «Соучастника (номер)», «Соучастника (номер)», «Соучастника (номер)», «Соучастника (номер)», «Соучастника (номер)», участников преступного сообщества «Соучастника (номер)» и «Соучастника (номер)», а также не осведомленных ФИО необходимый комплект документов, а именно: копии паспорта, СНИЛС, ИНН и банковские карты, выпущенные на их имена с реквизитами счетов и пин-кодами доступа к ним для осуществления банковских операций.

После этого, «Соучастник (номер)», продолжая действовать с целью реализации общего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, выделенных ФАДМ в форме грантов на реализацию проектов, дал указания «Соучастнику (номер)» и «Соучастнику (номер)», используя компьютер, а также персональные данные А., В., Л., Н., Г., Р., Д., О., Е., Ф., Ж., И., З., Т., У., К., М., Р., Д., «Соучастника (номер)», Ч., Б., Л., О., Ю., М., Ж., Х., Р., Щ., П., Е., О., Ч., Р., С., А., Р., А., Б., С., П., Т., О., У., Ф., И., М., Х., Ц., Ч., У., А., М., У. и Ш. зарегистрировать их личные кабинеты в системе АИС «Молодежь России», создав фиктивные адреса электронных почт и пароли для входа, с целью подачи от их имени заявок на участие во Всероссийском конкурсе молодежных проектов в 2022 году.

При этом, следуя распределённым преступным ролям, «Соучастнику (номер)» заблаговременно - до официального опубликования приказа ФАДМ о начале ВКМП и приема заявок на участие, посредством мессенджера «Телеграмм» сообщал «Соучастнику (номер)» о номинациях конкурсах, целях и задачах и максимальных суммах, выделяемых денежных грантов.

С учетом полученной от «Соучастника (номер)» информации «Соучастник (номер)» и «Соучастник (номер)» изготовили фиктивные заявки на участие в ВКМП, следуя нормативно-правовым актам, регламентирующим порядок предоставления заявок, от имени А., В., Л., Н., Г., Р., Д., О., Е., Ф., Ж., И., З., Т., У., К., М., Р., Д., «Соучастника (номер)», Ч., Б., Л., О., Ю., М., Ж., Х., Р., Щ., П., Е., О., Ч., Р., С., А., Р., А., Б., С., П., Т., О., У., Ф., И., М., Х., Ц., Ч., У., А., М., У. и Ш., содержащие вводную часть, цели проекта, целевую группу, календарный план, смету расходов, ссылку на СМИ, для участия в конкурсе с целью получения гранта на их реализацию.

Действуя в интересах преступного сообщества «Соучастник (номер)» и «Соучастник (номер)», не позднее мая 2022 года, находясь в неустановленном месте на территории ...., с использованием компьютеров и ноутбука, имеющих доступ к сети «Интернет» создали от имени 56 фиктивных грантополучателей заявки на участие в конкурсе, которые через их личные кабинеты выгрузили в систему АИС «Молодежь России».

Так, от имени А. в системе АИС «Молодежь России» подана заявка на реализацию проекта под наименованием «Ветеринарный центр для передержки и уходу за бездомными животными «Лучший друг» с планируемым бюджетом на его реализацию в размере 1 500 000 рублей.

От имени В., в системе АИС «Молодежь России» подана заявка на реализацию проекта под наименованием «Социальный проект «Светлое сердце» с планируемым бюджетом на его реализацию в размере 1 290 000 рублей.

От имени Л., в системе АИС «Молодежь России» подана заявка на реализацию проекта под наименованием «Медиа школа блоггеров «МедиаЭксперт» с планируемым бюджетом на его реализацию в размере 1 300 000 рублей.

От имени Н., в системе АИС «Молодежь России» подана заявка на реализацию проекта под наименованием «Фото проект «Прошлое в наших сердцах!» с планируемым бюджетом на его реализацию в размере 1 350 000 рублей.

От имени Г. в системе АИС «Молодежь России» подана заявка на реализацию проекта под наименованием «Молодежная Медиагазета «Непросто новости» с планируемым бюджетом на его реализацию в размере 1 300 000 рублей.

От имени Р., в системе АИС «Молодежь России» подана заявка на реализацию проекта под наименованием «Спортивный праздник «Мы - спортивная семья» с планируемым бюджетом на его реализацию в размере 1 390 000 рублей.

От имени Д., в системе АИС «Молодежь России» подана заявка на реализацию проекта под наименованием «Молодежная школа противодействия экстремизму, наркомании и антисоциальным проявлениям» с планируемым бюджетом на его реализацию в размере 1 350 000 рублей.

От имени О. в системе АИС «Молодежь России» подана заявка на реализацию проекта под наименованием «Спортивный турслет рабочей молодежи «За наших» с планируемым бюджетом на его реализацию в размере 1 300 000 рублей.

От имени Е. в системе АИС «Молодежь России» подана заявка на реализацию проекта под наименованием «Внедорожные соревнования полоса препятствий AVTO SPORT 4x4» с планируемым бюджетом на его реализацию в размере 1 500 000 рублей.

От имени Ф. в системе АИС «Молодежь России» подана заявка на реализацию проекта под наименованием «Социальный проект «Магия добра» с планируемым бюджетом на его реализацию в размере 1 390 000 рублей.

От имени Ж. в системе АИС «Молодежь России» подана заявка на реализацию проекта под наименованием «Краеведческий квест - игра «Вкруговую по ....» с планируемым бюджетом на его реализацию в размере 1 300 000 рублей.

От имени И. в системе АИС «Молодежь России» подана заявка на реализацию проекта под наименованием «Поисковая игра на местности «Найти команду Строгова» с планируемым бюджетом на его реализацию в размере 1 300 000 рублей.

От имени З. в системе АИС «Молодежь России» подана заявка на реализацию проекта под наименованием «Курсы повышения квалификации по профилактике экстремизма и асоциального поведения среди молодежи» с планируемым бюджетом на его реализацию в размере 1 400 000 рублей.

От имени Т. в системе АИС «Молодежь России» подана заявка на реализацию проекта под наименованием «Онлайн-проект «Покорители Ютюба» с планируемым бюджетом на его реализацию в размере 1 350 000 рублей.

От имени У. в системе АИС «Молодежь России» подана заявка на реализацию проекта под наименованием «Туристический слет краеведов - экологов» с планируемым бюджетом на его реализацию в размере 1 200 000 рублей.

От имени К. в системе АИС «Молодежь России» подана заявка на реализацию проекта под наименованием «Мы за спорт» с планируемым бюджетом на его реализацию в размере 1 400 000 рублей.

От имени М. в системе АИС «Молодежь России» подана заявка на реализацию проекта под наименованием «Форум «Развитие студенческого самоуправления» с планируемым бюджетом на его реализацию в размере 1 400 000 рублей.

От имени Р. в системе АИС «Молодежь России» подана заявка на реализацию проекта под наименованием «Молодежный туристический информационный центр «Wo1NEWs» с планируемым бюджетом на его реализацию в размере 1 300 000 рублей.

От имени Д. в системе АИС «Молодежь России» подана заявка на реализацию проекта под наименованием «Командообразование «Будь на гребне» с планируемым бюджетом на его реализацию в размере 1 265 000 рублей.

От имени «Соучастника (номер)» в системе АИС «Молодежь России» подана заявка на реализацию проекта под наименованием «Фестиваль профессионального юмора «Открытая поляна» с планируемым бюджетом на его реализацию в размере 1 300 000 рублей.

От имени Ч. в системе АИС «Молодежь России» подана заявка на реализацию проекта под наименованием «Открытые уроки по Российской символике» с планируемым бюджетом на его реализацию в размере 1 200 000 рублей.

От имени Б. в системе АИС «Молодежь России» подана заявка на реализацию проекта под наименованием «Молодежный форум «Смело к целям» с планируемым бюджетом на его реализацию в размере 1 300 000 рублей.

От имени Л. в системе АИС «Молодежь России» подана заявка на реализацию проекта под наименованием «Туристический вело-поход» с планируемым бюджетом на его реализацию в размере 1 300 000 рублей.

От имени О. в системе АИС «Молодежь России» подана заявка на реализацию проекта под наименованием «Зимние спортивные соревнования «Р. нам не преграда» с планируемым бюджетом на его реализацию в размере 1 350 000 рублей.

От имени Ю. в системе АИС «Молодежь России» подана заявка на реализацию проекта под наименованием «Социальный проект «Доброта внутри нас!» с планируемым бюджетом на его реализацию в размере 1 360 000 рублей.

От имени М. в системе АИС «Молодежь России» подана заявка на реализацию проекта под наименованием «Техношкола робототехники и программирования «Тесла» с планируемым бюджетом на его реализацию в размере 1 350 000 рублей.

От имени Ж. в системе АИС «Молодежь России» подана заявка на реализацию проекта под наименованием «Кадровый форум молодежи «Работа для молодежи» с планируемым бюджетом на его реализацию в размере 1 250 000 рублей.

От имени Х.в системе АИС «Молодежь России» подана заявка на реализацию проекта под наименованием «Соревнования по кибер-спорту «BLAST Premier» с планируемым бюджетом на его реализацию в размере 1 500 000 рублей.

От имени Р. в системе АИС «Молодежь России» подана заявка на реализацию проекта под наименованием «Историческая реконструкция «В той деревне у леса» с планируемым бюджетом на его реализацию в размере 1 300 000 рублей.

От имени Щ. в системе АИС «Молодежь России» подана заявка на реализацию проекта под наименованием «Фестиваль творческих коллективов ....» с планируемым бюджетом на его реализацию в размере 1 500 000 рублей.

От имени П. в системе АИС «Молодежь России» подана заявка на реализацию проекта под наименованием «Социальный проект «Психология экстремизма, радикализации и дерадикализации» с планируемым бюджетом на его реализацию в размере 1 390 000 рублей.

От имени Е. в системе АИС «Молодежь России» подана заявка на реализацию проекта под наименованием «Клуб робототехники «Новые создатели» с планируемым бюджетом на его реализацию в размере 1 350 000 рублей.

От имени О. в системе АИС «Молодежь России» подана заявка на реализацию проекта под наименованием «Онлайн фестиваль «Я тренер» с планируемым бюджетом на его реализацию в размере 1 400 000 рублей.

От имени Ч. в системе АИС «Молодежь России» подана заявка на реализацию проекта под наименованием «Волонтерский поход «Вместе мы справимся» с планируемым бюджетом на его реализацию в размере 1 400 000 рублей.

От имени Р. в системе АИС «Молодежь России» подана заявка на реализацию проекта под наименованием «Марафон «ПитерОнлайн» с планируемым бюджетом на его реализацию в размере 1 350 000 рублей.

От имени С. в системе АИС «Молодежь России» подана заявка на реализацию проекта под наименованием «Творческий конкурс «Выходи на сцену» с планируемым бюджетом на его реализацию в размере 1 300 000 рублей.

От имени А. в системе АИС «Молодежь России» подана заявка на реализацию проекта под наименованием «Онлайн проект «Творческие во всем» с планируемым бюджетом на его реализацию в размере 1 300 000 рублей.

От имени Р. в системе АИС «Молодежь России» подана заявка на реализацию проекта под наименованием «Эко движение «Экологичность как тренд» с планируемым бюджетом на его реализацию в размере 1 350 000 рублей.

От имени А. в системе АИС «Молодежь России» подана заявка на реализацию проекта под наименованием «ЗОЖ - как часть жизни человека» с планируемым бюджетом на его реализацию в размере 1 300 000 рублей.

От имени Б. в системе АИС «Молодежь России» подана заявка на реализацию проекта под наименованием «Молодежный новостной образовательный портал .... «VestPoc» с планируемым бюджетом на его реализацию в размере 1 400 000 рублей.

От имени С. в системе АИС «Молодежь России» подана заявка на реализацию проекта под наименованием «Творческий online фестиваль «Нижегородский FEST» с планируемым бюджетом на его реализацию в размере 1 400 000 рублей.

От имени П. в системе АИС «Молодежь России» подана заявка на реализацию проекта под наименованием «Молодежный съезд «NEW архитектура» с планируемым бюджетом на его реализацию в размере 1 500 000 рублей.

От имени Т. в системе АИС «Молодежь России» подана заявка на реализацию проекта под наименованием «Волонтерский агитпоход «Мы вместе, мы с вами» с планируемым бюджетом на его реализацию в размере 1 300 000 рублей.

От имени О. в системе АИС «Молодежь России» подана заявка на реализацию проекта под наименованием «Молодежный медиа центр «МОЛМЕДИА Туапсе» с планируемым бюджетом на его реализацию в размере 1 350 000 рублей.

От имени У. в системе АИС «Молодежь России» подана заявка на реализацию проекта под наименованием «Городская выставка фотозон «ФотоФест» с планируемым бюджетом на его реализацию в размере 1 300 000 рублей.

От имени Ф. в системе АИС «Молодежь России» подана заявка на реализацию проекта под наименованием «Студенческие лиги КВН «Объединяйтесь» с планируемым бюджетом на его реализацию в размере 1 370 000 рублей.

От имени И. в системе АИС «Молодежь России» подана заявка на реализацию проекта под наименованием «Погрузись в историю» с планируемым бюджетом на его реализацию в размере 1 500 000 рублей.

От имени М. в системе АИС «Молодежь России» подана заявка на реализацию проекта под наименованием «Школа семейных ценностей «Семейный совет» с планируемым бюджетом на его реализацию в размере 1 350 000 рублей.

От имени Х. в системе АИС «Молодежь России» подана заявка на реализацию проекта под наименованием «Дворовая футбольная лига «Ониксы» с планируемым бюджетом на его реализацию в размере 1 300 000 рублей.

От имени Ц. в системе АИС «Молодежь России» подана заявка на реализацию проекта под наименованием «Молодежное туристическое арт - объединение экскурсоводов ....» с планируемым бюджетом на его реализацию в размере 1 370 000 рублей.

От имени Ч. в системе АИС «Молодежь России» подана заявка на реализацию проекта под наименованием «Велопробег «Откроем Выксу заново» с планируемым бюджетом на его реализацию в размере 1 500 000 рублей.

От имени У. в системе АИС «Молодежь России» подана заявка на реализацию проекта под наименованием «Социальный проект «Легкие деньги ценою в жизнь» с планируемым бюджетом на его реализацию в размере 1 300 000 рублей.

От имени А. в системе АИС «Молодежь России» подана заявка на реализацию проекта под наименованием «Студенческая коворинг зона «Наше пространство» с планируемым бюджетом на его реализацию в размере 1 300 000 рублей.

От имени М. в системе АИС «Молодежь России» подана заявка на реализацию проекта под наименованием «Экологический поход начни с себя» с планируемым бюджетом на его реализацию в размере 1 400 000 рублей.

От имени У. в системе АИС «Молодежь России» подана заявка на реализацию проекта под наименованием «Форум «Проектная деятельность как способ развития социальной активности студентов» с планируемым бюджетом на его реализацию в размере 1 400 000 млн. рублей.

От имени Ш. в системе АИС «Молодежь России» подана заявка на реализацию проекта под наименованием «Промышленно - научный турпоход «Мы за опытом» с планируемым бюджетом на его реализацию в размере 1 390 000 рублей.

В действительности вышеуказанные лица не планировали участвовать во Всероссийском конкурсе молодежных проектов в 2022 году, а названные заявки от их имени изготовлены и направлены в ФГАУ «РеМЦ» с целью совершения хищения денежных средств, выделяемых ФАДМ в виде грантов путем обмана.

Действуя в общих интересах преступного сообщества, а также с целью контроля прохождения заявок всех этапов конкурса «Соучастник (номер)» сообщил руководителю преступного сообщества «Соучастнику (номер)» посредством мессенджера «Телеграмм» о персональных данных фиктивных грантополучателей, для проверки успешности их регистрации и координации дальнейших действий по обеспечению победы указанных фиктивных грантополучателей в ВКМП. Кроме того, осознавая значительное количество проектов фиктивных грантополучателей, которым необходимо обеспечить победу посредством выставления завышенных баллов, а также ограниченность во времени «Соучастник (номер)», по согласованию с руководителем преступного сообщества «Соучастником (номер)», вновь привлек к осуществлению указанных действиях сотрудника своего отдела «Соучастника (номер)», неосведомленного о преступных планах последних.

Таким образом, «Соучастник (номер)» и действующий по указаниям своего непосредственного начальника «Соучастник (номер)», неосведомленный о преступном характере совершаемых им действиях и умысле преступного сообщества с (дата) по (дата), находясь в неустановленном месте на территории ...., используя доступ к личным кабинетам 33 номинальных экспертов, с целью последующего обмана членов конкурсной комиссии, обеспечили победу проектам 56 фиктивным грантополучателям, путем выставления завышенных баллов по всем критериям оценок.

Так, заявки на реализацию проектов от имени ФИО. с целью последующего обмана, оценены «Соучастником (номер)» и «Соучастником (номер)», с использованием личных кабинетов следующих экспертов, не осведомленных о совершаемых от их имени действиях: ФИО

В соответствии с Приказом ФАДМ от (дата) (номер) «Об утверждении состава Конкурсной комиссии по проведению Всероссийского конкурса молодежных проектов» в состав конкурсной комиссии вошли 22 члена, включая директора ФГАУ «РеМЦ» «Соучастника (номер)».

Согласно протоколу заседания Конкурсной комиссии ВКМП от (дата) (номер), составленного по адресу: ...., стр.2 по итогам голосования единогласно утвержден список победителей конкурса, принято решение об утверждении списка ФАДМом советствующим приказом, а ФГАУ «РеМЦ» поручено организовать работу по заключению соглашений с победителями ВКМП. Указанное решение (утверждение списка победителей в ВКМП) принято в результате обмана членов конкурсной комиссии, исключительно в соответствии с рейтинговой системой на основании ранее выставленных «Соучастником (номер)» завышенных баллов вышеуказанным фиктивным грантополучателям. При этом данное решение конкурсной комиссии в силу положений п.п. 11-15 Приказа ФАДМ (номер) от (дата) «О порядке проведения Всероссийского конкурса молодежных проектов» являлось обязательным условием для принятия решения руководством Росмолодежи о предоставлении гранта в форме субсидии.

На основании указанного решения конкурсной комиссии Всероссийского конкурса молодежных проектов (протокол заседания ВКМП от (дата) (номер)), в соответствии с Приказом ФАДМ от (дата) (номер) «Об утверждении списка победителей Всероссийского конкурса молодежных проектов среди физических лиц в 2022 году», утвержденным в результате действий по обману (дата) руководителем ФАДМ по адресу: ...., стр. 2 в целях реализации постановления Правительства Российской Федерации от (дата) (номер) «Об утверждении Правил предоставления грантов в форме субсидий из федерального бюджета победителям Всероссийского конкурса молодежных проектов», утвержден список победителей в соответствии с приложением, ФГАУ «РеМЦ» поручено организовать работу по заключению соглашений с победителями ВКМП среди физических лиц в 2022 году, а финансово-экономическому управлению ФАДМ организовать работу по доведению средств победителям ВКМП среди физических лиц на лицевые счета, открытые в кредитных организациях, зарегистрированных в установленном порядке на территории РФ в соответствии с заключенными соглашениями.

Согласно приложению, утвержденному Приказом ФАДМ (номер) от (дата) «Об утверждении списка победителей Всероссийского конкурса молодежных проектов среди физических лиц в 2022 году», победителями признаны 1063 конкурсанта, в том числе:

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

(данные изъяты)

Таким образом, решение конкурсной комиссии о победителях ВКМП было предрешено ранее совершенными «Соучастником (номер)» действиями по обману выставлению завышенных оценок фиктивным участникам ВКМП, организатором которых выступал «Соучастник (номер)» заведомо осведомленный о фиктивности вышеуказанных конкурсантов.

В свою очередь, «Соучастник (номер)» не позднее мая 2022 года, находясь на территории ...., с целью реализации преступного умысла в части контроля прохождения заявок фиктивных грантополучателей всех этапов конкурса сообщил об утверждении списка победителей «Соучастнику (номер)».

Затем неустановленные сотрудники от ФГАУ «РеМЦ» во исполнение п. 2 Приказа ФАДМ от (дата) (номер) «Об утверждении списка победителей Всероссийского конкурса молодежных проектов среди физических лиц в 2022 году» направили на адреса электронных почт фиктивных грантополучателей, зарегистрированных «Соучастником (номер)» и «Соучастником (номер)» на их имя проекты соглашений с победителями конкурса с целью их заключения.

Не позднее (дата) «Соучастник (номер)», находясь на территории ...., используя доступ к адресам электронных почт, зарегистрированных участниками преступного сообщества на имя фиктивных грантополучателей, получила проекты соглашений, которые распечатала, заполнила и подписала от имени А., В., Л., Н., Г., Р., Д., О., Е., Ф., Ж., И., З., Т., У., К., М., Р., Д., «Соучастника «20», Ч., Б., Л., О., Ю., М., Ж., Х., Р., Щ., П., Е., О., Ч., Р., С., А., Р., А., Б., С., П., Т., О., У., Ф., И., М., Х., Ц., Ч., У., А., М., У. и Ш.

Затем изготовленные соглашения, содержащие заведомо ложную информацию, о намерении и взятии на себя обязательств фиктивными грантополучателями по реализации указанных проектов, не позднее мая 2022 года, «Соучастник (номер)», находясь в .... отсканировала и выгрузила в личные кабинеты фиктивных грантополучателей для предоставления в ФГАУ «РеМЦ».

Таким образом, благодаря совместным и согласованным действиям «Соучастника (номер)», «Соучастника (номер)», и «Соучастника (номер)», а также участников преступного сообщества «Соучастника (номер)» и «Соучастника (номер)» в период с (дата) по (дата) от имени фиктивных грантополучателей заключены 56 соглашений с ФАДМ содержащие заведомо ложные сведения о принятии грантополучателями на себя обязательств по реализации проектов, которые предоставлены в ФГАУ «РеМЦ».

Так, от имени А. (дата) заключено соглашение с ФАДМ о предоставлении из федерального бюджета гранта в форме субсидии гражданам Российской Федерации - победителям Всероссийского конкурса молодежных проектов среди физических лиц в 2022 год (номер);

- от имени В. (дата) заключено соглашение с ФАДМ о предоставлении из федерального бюджета гранта в форме субсидии гражданам Российской Федерации - победителям Всероссийского конкурса молодежных проектов среди физических лиц в 2022 год (номер);

- от имени Л. (дата) заключено соглашение с ФАДМ о предоставлении из федерального бюджета гранта в форме субсидии гражданам Российской Федерации - победителям Всероссийского конкурса молодежных проектов среди физических лиц в 2022 год (номер);

- от имени Н. (дата) заключено соглашение с ФАДМ о предоставлении из федерального бюджета гранта в форме субсидии гражданам Российской Федерации - победителям Всероссийского конкурса молодежных проектов среди физических лиц в 2022 год (номер);

- от имени Г. (дата) заключено соглашение с ФАДМ о предоставлении из федерального бюджета гранта в форме субсидии гражданам Российской Федерации - победителям Всероссийского конкурса молодежных проектов среди физических лиц в 2022 год (номер);

- от имени Р. (дата) заключено соглашение с ФАДМ о предоставлении из федерального бюджета гранта в форме субсидии гражданам Российской Федерации - победителям Всероссийского конкурса молодежных проектов среди физических лиц в 2022 год (номер);

- от имени Д. (дата) заключено соглашение с ФАДМ о предоставлении из федерального бюджета гранта в форме субсидии гражданам Российской Федерации - победителям Всероссийского конкурса молодежных проектов среди физических лиц в 2022 год (номер);

- от имени О. (дата) заключено соглашение с ФАДМ о предоставлении из федерального бюджета гранта в форме субсидии гражданам Российской Федерации - победителям Всероссийского конкурса молодежных проектов среди физических лиц в 2022 год (номер);

- от имени Е. (дата) заключено соглашение с ФАДМ о предоставлении из федерального бюджета гранта в форме субсидии гражданам Российской Федерации - победителям Всероссийского конкурса молодежных проектов среди физических лиц в 2022 год (номер);

- от имени Ф. (дата) заключено соглашение с ФАДМ о предоставлении из федерального бюджета гранта в форме субсидии гражданам Российской Федерации - победителям Всероссийского конкурса молодежных проектов среди физических лиц в 2022 год (номер);

- от имени Ж. (дата) заключено соглашение с ФАДМ о предоставлении из федерального бюджета гранта в форме субсидии гражданам Российской Федерации - победителям Всероссийского конкурса молодежных проектов среди физических лиц в 2022 год (номер);

- от имени И. (дата) заключено соглашение с ФАДМ о предоставлении из федерального бюджета гранта в форме субсидии гражданам Российской Федерации - победителям Всероссийского конкурса молодежных проектов среди физических лиц в 2022 год (номер);

- от имени З. (дата) заключено соглашение с ФАДМ о предоставлении из федерального бюджета гранта в форме субсидии гражданам Российской Федерации - победителям Всероссийского конкурса молодежных проектов среди физических лиц в 2022 год (номер);

- от имени Т. (дата) заключено соглашение с ФАДМ о предоставлении из федерального бюджета гранта в форме субсидии гражданам Российской Федерации - победителям Всероссийского конкурса молодежных проектов среди физических лиц в 2022 год (номер);

- от имени У. (дата) заключено соглашение с ФАДМ о предоставлении из федерального бюджета гранта в форме субсидии гражданам Российской Федерации - победителям Всероссийского конкурса молодежных проектов среди физических лиц в 2022 год (номер);

- от имени К. (дата) заключено соглашение с ФАДМ о предоставлении из федерального бюджета гранта в форме субсидии гражданам Российской Федерации - победителям Всероссийского конкурса молодежных проектов среди физических лиц в 2022 год (номер);

- от имени М. (дата) заключено соглашение с ФАДМ о предоставлении из федерального бюджета гранта в форме субсидии гражданам Российской Федерации - победителям Всероссийского конкурса молодежных проектов среди физических лиц в 2022 год (номер);

- от имени Р. (дата) заключено соглашение с ФАДМ о предоставлении из федерального бюджета гранта в форме субсидии гражданам Российской Федерации - победителям Всероссийского конкурса молодежных проектов среди физических лиц в 2022 год (номер);

- от имени Д. (дата) заключено соглашение с ФАДМ о предоставлении из федерального бюджета гранта в форме субсидии гражданам Российской Федерации - победителям Всероссийского конкурса молодежных проектов среди физических лиц в 2022 год (номер);

- от имени «Соучастника (номер)» (дата) заключено соглашение с ФАДМ о предоставлении из федерального бюджета гранта в форме субсидии гражданам Российской Федерации - победителям Всероссийского конкурса молодежных проектов среди физических лиц в 2022 год (номер);

- от имени Ч. (дата) заключено соглашение с ФАДМ о предоставлении из федерального бюджета гранта в форме субсидии гражданам Российской Федерации - победителям Всероссийского конкурса молодежных проектов среди физических лиц в 2022 год (номер);

- от имени Б. (дата) заключено соглашение с ФАДМ о предоставлении из федерального бюджета гранта в форме субсидии гражданам Российской Федерации - победителям Всероссийского конкурса молодежных проектов среди физических лиц в 2022 год (номер);

- от имени Л. (дата) заключено соглашение с ФАДМ о предоставлении из федерального бюджета гранта в форме субсидии гражданам Российской Федерации - победителям Всероссийского конкурса молодежных проектов среди физических лиц в 2022 год (номер);

- от имени О. (дата) заключено соглашение с ФАДМ о предоставлении из федерального бюджета гранта в форме субсидии гражданам Российской Федерации - победителям Всероссийского конкурса молодежных проектов среди физических лиц в 2022 год (номер);

- от имени Ю. (дата) заключено соглашение с ФАДМ о предоставлении из федерального бюджета гранта в форме субсидии гражданам Российской Федерации - победителям Всероссийского конкурса молодежных проектов среди физических лиц в 2022 год (номер);

- от имени М. (дата) заключено соглашение с ФАДМ о предоставлении из федерального бюджета гранта в форме субсидии гражданам Российской Федерации - победителям Всероссийского конкурса молодежных проектов среди физических лиц в 2022 год (номер);

- от имени Ж. (дата) заключено соглашение с ФАДМ о предоставлении из федерального бюджета гранта в форме субсидии гражданам Российской Федерации - победителям Всероссийского конкурса молодежных проектов среди физических лиц в 2022 год (номер);

- от имени Х. (дата) заключено соглашение с ФАДМ о предоставлении из федерального бюджета гранта в форме субсидии гражданам Российской Федерации - победителям Всероссийского конкурса молодежных проектов среди физических лиц в 2022 год (номер);

- от имени Р. (дата) заключено соглашение с ФАДМ о предоставлении из федерального бюджета гранта в форме субсидии гражданам Российской Федерации - победителям Всероссийского конкурса молодежных проектов среди физических лиц в 2022 год (номер);

- от имени Щ. (дата) заключено соглашение с ФАДМ о предоставлении из федерального бюджета гранта в форме субсидии гражданам Российской Федерации - победителям Всероссийского конкурса молодежных проектов среди физических лиц в 2022 год (номер);

- от имени П. (дата) заключено соглашение с ФАДМ о предоставлении из федерального бюджета гранта в форме субсидии гражданам Российской Федерации - победителям Всероссийского конкурса молодежных проектов среди физических лиц в 2022 год (номер);

- от имени Е. (дата) заключено соглашение с ФАДМ о предоставлении из федерального бюджета гранта в форме субсидии гражданам Российской Федерации - победителям Всероссийского конкурса молодежных проектов среди физических лиц в 2022 год (номер);

- от имени О. (дата) заключено соглашение с ФАДМ о предоставлении из федерального бюджета гранта в форме субсидии гражданам Российской Федерации - победителям Всероссийского конкурса молодежных проектов среди физических лиц в 2022 год (номер);

- от имени Ч. (дата) заключено соглашение с ФАДМ о предоставлении из федерального бюджета гранта в форме субсидии гражданам Российской Федерации - победителям Всероссийского конкурса молодежных проектов среди физических лиц в 2022 год (номер);

- от имени Р. (дата) заключено соглашение с ФАДМ о предоставлении из федерального бюджета гранта в форме субсидии гражданам Российской Федерации - победителям Всероссийского конкурса молодежных проектов среди физических лиц в 2022 год (номер);

- от имени С. (дата) заключено соглашение с ФАДМ о предоставлении из федерального бюджета гранта в форме субсидии гражданам Российской Федерации - победителям Всероссийского конкурса молодежных проектов среди физических лиц в 2022 год (номер);

- от имени А. (дата) заключено соглашение с ФАДМ о предоставлении из федерального бюджета гранта в форме субсидии гражданам Российской Федерации - победителям Всероссийского конкурса молодежных проектов среди физических лиц в 2022 год (номер);

- от имени Р. (дата) заключено соглашение с ФАДМ о предоставлении из федерального бюджета гранта в форме субсидии гражданам Российской Федерации - победителям Всероссийского конкурса молодежных проектов среди физических лиц в 2022 год (номер);

- от имени А. (дата) заключено соглашение с ФАДМ о предоставлении из федерального бюджета гранта в форме субсидии гражданам Российской Федерации - победителям Всероссийского конкурса молодежных проектов среди физических лиц в 2022 год (номер);

- от имени Б. (дата) заключено соглашение с ФАДМ о предоставлении из федерального бюджета гранта в форме субсидии гражданам Российской Федерации - победителям Всероссийского конкурса молодежных проектов среди физических лиц в 2022 год (номер);

- от имени С. (дата) заключено соглашение с ФАДМ о предоставлении из федерального бюджета гранта в форме субсидии гражданам Российской Федерации - победителям Всероссийского конкурса молодежных проектов среди физических лиц в 2022 год (номер);

- от имени П. (дата) заключено соглашение с ФАДМ о предоставлении из федерального бюджета гранта в форме субсидии гражданам Российской Федерации - победителям Всероссийского конкурса молодежных проектов среди физических лиц в 2022 год (номер);

- от имени Т. (дата) заключено соглашение с ФАДМ о предоставлении из федерального бюджета гранта в форме субсидии гражданам Российской Федерации - победителям Всероссийского конкурса молодежных проектов среди физических лиц в 2022 год (номер);

- от имени О. (дата) заключено соглашение с ФАДМ о предоставлении из федерального бюджета гранта в форме субсидии гражданам Российской Федерации - победителям Всероссийского конкурса молодежных проектов среди физических лиц в 2022 год (номер);

- от имени У. (дата) заключено соглашение с ФАДМ о предоставлении из федерального бюджета гранта в форме субсидии гражданам Российской Федерации - победителям Всероссийского конкурса молодежных проектов среди физических лиц в 2022 год (номер);

- от имени Ф. (дата) заключено соглашение с ФАДМ о предоставлении из федерального бюджета гранта в форме субсидии гражданам Российской Федерации - победителям Всероссийского конкурса молодежных проектов среди физических лиц в 2022 год (номер);

- от имени И. (дата) заключено соглашение с ФАДМ о предоставлении из федерального бюджета гранта в форме субсидии гражданам Российской Федерации - победителям Всероссийского конкурса молодежных проектов среди физических лиц в 2022 год (номер);

- от имени М. (дата) заключено соглашение с ФАДМ о предоставлении из федерального бюджета гранта в форме субсидии гражданам Российской Федерации - победителям Всероссийского конкурса молодежных проектов среди физических лиц в 2022 год (номер);

- от имени Х. (дата) заключено соглашение с ФАДМ о предоставлении из федерального бюджета гранта в форме субсидии гражданам Российской Федерации - победителям Всероссийского конкурса молодежных проектов среди физических лиц в 2022 год (номер);

- от имени Ц. (дата) заключено соглашение с ФАДМ о предоставлении из федерального бюджета гранта в форме субсидии гражданам Российской Федерации - победителям Всероссийского конкурса молодежных проектов среди физических лиц в 2022 год (номер);

- от имени Ч. (дата) заключено соглашение с ФАДМ о предоставлении из федерального бюджета гранта в форме субсидии гражданам Российской Федерации - победителям Всероссийского конкурса молодежных проектов среди физических лиц в 2022 год (номер);

- от имени У. (дата) заключено соглашение с ФАДМ о предоставлении из федерального бюджета гранта в форме субсидии гражданам Российской Федерации - победителям Всероссийского конкурса молодежных проектов среди физических лиц в 2022 год (номер);

- от имени А. (дата) заключено соглашение с ФАДМ о предоставлении из федерального бюджета гранта в форме субсидии гражданам Российской Федерации - победителям Всероссийского конкурса молодежных проектов среди физических лиц в 2022 год (номер);

- от имени М. (дата) заключено соглашение с ФАДМ о предоставлении из федерального бюджета гранта в форме субсидии гражданам Российской Федерации - победителям Всероссийского конкурса молодежных проектов среди физических лиц в 2022 год (номер);

- от имени У. (дата) заключено соглашение с ФАДМ о предоставлении из федерального бюджета гранта в форме субсидии гражданам Российской Федерации - победителям Всероссийского конкурса молодежных проектов среди физических лиц в 2022 год (номер);

- от имени Ш. (дата) заключено соглашение с ФАДМ о предоставлении из федерального бюджета гранта в форме субсидии гражданам Российской Федерации - победителям Всероссийского конкурса молодежных проектов среди физических лиц в 2022 год (номер).

На основании Приказа ФАДМ от (дата) (номер) «Об утверждении списка победителей Всероссийского конкурса молодежных проектов среди физических лиц в рамках заочного конкурса и молодежных образовательных форумов 2022году» и заключенных в результате обмана вышеуказанных соглашений с фиктивными грантополучателями в период с (дата) по (дата) гранты в виде субсидий зачислены с расчетного счета (номер) ФАДМ (Росмолодежь), открытого в Межрегиональном операционном управлении Федерального казначейства (Росмолодежь), расположенном адресу: .... на лицевые счета 56 фиктивных победителей конкурса в 2022 году, открытые в (данные изъяты) в общей сумме 75 865 000 рублей, а именно:

- (дата) на лицевой счет (номер), открытый на имя А. в сумме 1 500 000 рублей 00 копеек;

- (дата) на лицевой счет (номер), открытый на имя В. в сумме 1 290 000 рублей 00 копеек;

- (дата) на лицевой счет (номер), открытый на имя Л. в сумме 1 300 000 рублей 00 копеек;

- (дата) на лицевой счет (номер), открытый на имя Н. в сумме 1 350 000 рублей 00 копеек;

- (дата) на лицевой счет (номер), открытый на имя Г. в сумме 1 300 000 рублей 00 копеек;

- (дата) на лицевой счет (номер), открытый на имя Р. в сумме 1 390 000 рублей 00 копеек;

- 29.06.2022на лицевой счет (номер), открытый на имя Д. в сумме 1 350 000 рублей 00 копеек;

- (дата) на лицевой счет (номер), открытый на имя О. в сумме 1 300 000 рублей 00 копеек;

- (дата) на лицевой счет (номер), открытый на имя Е. в сумме 1 500 000 рублей 00 копеек;

- (дата) на лицевой счет (номер), открытый на имя Ф. в сумме 1 390 000 рублей 00 копеек;

- (дата) на лицевой счет (номер), открытый на имя Ж. в сумме 1 300 000 рублей 00 копеек;

- (дата) на лицевой счет (номер), открытый на имя И. в сумме 1 300 000 рублей 00 копеек;

- (дата) на лицевой счет (номер), открытый на имя З. в сумме 1 400 000 рублей 00 копеек;

- (дата) на лицевой счет (номер), открытый на имя Т. в сумме 1 350 000 рублей 00 копеек

- (дата) на лицевой счет (номер), открытый на имя У. в сумме 1 200 000 рублей 00 копеек;

- (дата) на лицевой счет (номер), открытый на имя К. в сумме 1 400 000 рублей 00 копеек;

- (дата) на лицевой счет (номер), открытый на имя М. в сумме 1 400 000 рублей 00 копеек;

- (дата) на лицевой счет (номер), открытый на имя Р. в сумме 1 300 000 рублей 00 копеек;

- (дата) на лицевой счет (номер), открытый на имя Д. в сумме 1 265 000 рублей 00 копеек;

- (дата) на лицевой счет (номер), открытый на имя «Соучастника (номер)» в сумме 1 300 000 рублей 00 копеек;

- (дата) на лицевой счет (номер), открытый на имя Ч. в сумме 1 200 000 рублей 00 копеек;

- (дата) на лицевой счет (номер), открытый на имя Б. в сумме 1 300 000 рублей 00 копеек;

- 24.06.2022на лицевой счет (номер), открытый на имя Л. в сумме 1 300 000 рублей 00 копеек;

- 30.06.2022на лицевой счет (номер), открытый на имя Л. в сумме 1 350 000 рублей 00 копеек;

- (дата) на лицевой счет (номер), открытый на имя Ю. в сумме 1 360 000 рублей 00 копеек;

- (дата) на лицевой счет (номер), открытый на имя М. в сумме 1 350 000 рублей 00 копеек;

- (дата) на лицевой счет (номер), открытый на имя Ж. в сумме 1 250 000 рублей 00 копеек;

- (дата) на лицевой счет (номер), открытый на имя Х. Любви О. в сумме 1 500 000 рублей 00 копеек;

- (дата) на лицевой счет (номер), открытый на имя Р. в сумме 1 300 000 рублей 00 копеек;

- (дата) на лицевой счет (номер), открытый на имя Щ. в сумме 1 500 000 рублей 00 копеек;

- (дата) на лицевой счет (номер), открытый на имя П. в сумме 1 390 000 рублей 00 копеек;

- (дата) на лицевой счет (номер), открытый на имя Е. в сумме 1 350 000 рублей 00 копеек;

- (дата) на лицевой счет (номер), открытый на имя О. в сумме 1 400 000 рублей 00 копеек;

- (дата) на лицевой счет (номер), открытый на имя Ч. в сумме 1 400 000 рублей 00 копеек;

- (дата) на лицевой счет (номер), открытый на имя Р. в сумме 1 350 000 рублей 00 копеек;

- (дата) на лицевой счет (номер), открытый на имя С. в сумме 1 300 000 рублей 00 копеек;

- (дата) на лицевой счет (номер), открытый на имя А. в сумме 1 300 000 рублей 00 копеек;

- (дата) на лицевой счет (номер), открытый на имя Р. в сумме 1 350 000 рублей 00 копеек;

- 29.06.2022на лицевой счет (номер), открытый на имя А. в сумме 1 300 000 рублей 00 копеек;

- (дата) на лицевой счет (номер), открытый на имя Б. в сумме 1 400 000 рублей 00 копеек;

- (дата) на лицевой счет (номер), открытый на имя С. в сумме 1 400 000 рублей 00 копеек;

- (дата) на лицевой счет (номер), открытый на имя П. в сумме 1 500 000 рублей 00 копеек;

- (дата) на лицевой счет (номер), открытый на имя Т. в сумме 1 300 000 рублей 00 копеек;

- (дата) на лицевой счет (номер), открытый на имя ФИО2 сумме 1 350 000 рублей 00 копеек;

- (дата) на лицевой счет (номер), открытый на имя У. в сумме 1 300 000 рублей 00 копеек;

- (дата) на лицевой счет (номер), открытый на имя Ф. в сумме 1 370 000 рублей 00 копеек;

- (дата) на лицевой счет (номер), открытый на имя И. в сумме 1 500 000 рублей 00 копеек;

- (дата) на лицевой счет (номер), открытый на имя М. в сумме 1 350 000 рублей 00 копеек;

- (дата) на лицевой счет (номер), открытый на имя Х. в сумме 1 300 000 рублей 00 копеек;

- 16.06.2022на лицевой счет (номер), открытый на имя Ц. в сумме 1 370 000 рублей 00 копеек;

- (дата) на лицевой счет (номер), открытый на имя Ч. в сумме 1 500 000 рублей 00 копеек;

- (дата) на лицевой счет (номер), открытый на имя У. в сумме 1 300 000 рублей 00 копеек;

- (дата) на лицевой счет (номер), открытый на имя А. в сумме 1 300 000 рублей 00 копеек;

- (дата) на лицевой счет (номер), открытый на имя ФИО3 Юлии И. Ю. в сумме 1 400 000 рублей 00 копеек;

- (дата) на лицевой счет (номер), открытый на имя У. в сумме 1 400 000 рублей 00 копеек;

- (дата) на лицевой счет (номер), открытый на имя Ш. в сумме 1 300 000 рублей 00 копеек.

Не позднее августа 2022 года фиктивные грантополучатели сообщили «Соучастнику (номер)» лично, а также через своих «подборщиков», а именно осведомленных о преступном плане ФИО1, «Соучастника (номер)», «Соучастника (номер)», «Соучастника (номер)», «Соучастника (номер)», «Соучастника (номер)», «Соучастника (номер)», и участников преступного сообщества «Соучастника (номер)» и «Соучастника (номер)», а также неосведомленных ФИО4, ФИО5, ФИО6 и ФИО7 о зачислении денежных средств на их лицевые счета, после чего по указанию «Соучастника (номер)», были проинструктированы последними о недопустимости расходования поступивших денежных сумм на личные нужды, под предлогом целевого назначения указанных средств на реализацию проектов.

Заблаговременно получив доступ к банковским картам фиктивных грантополучателей, «Соучастник (номер)», действуя во исполнение преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, выделенных ФАДМ в 2022 году на реализацию проектов, находясь на территории ...., посредством банковских устройств самообслуживания ПАО « (данные изъяты)», расположенных на территории .... и ...., обналичил лично, а также путем снятия по его указанию фиктивными грантополучателями и «подборщиками» и последующей передачи «Соучастнику (номер)», зачисленные денежные средства в общей сумме 75 775 000 рублей. Получив данные денежные средства «Соучастник (номер)», имел реальную возможность распоряжаться ими по своему усмотрению.

Вместе с тем, завершить передачу денежных средств руководителю преступного сообщества «Соучастнику (номер)», руководителю территориально обособленного подразделения «Соучастнику (номер)», а также распределить вознаграждение между другими участниками преступной организации не удалось по независящим от них обстоятельствам, так как деятельность преступного сообщества была пресечена сотрудниками (данные изъяты) (дата).

В качестве вознаграждения «Соучастнику (номер)» заплатил ФИО1 за оказанное содействие по подбору фиктивных грантополучателей денежные средства в сумме не менее 900 000 рублей.

Таким образом, общая сумма денежных средств федерального бюджета, похищенных организованной преступной группой в составе «Соучастника (номер)», «Соучастника (номер)», «Соучастника (номер)», «Соучастнику 6», «Соучастника (номер)», «Соучастника (номер)», «Соучастника (номер)», «Соучастника (номер)» при пособничестве ФИО1 в 2022 году составила 75 775 000рублей.

В результате реализации преступного плана разработанного «Соучастником (номер)», созданной преступной группой, в состав которой входили «Соучастник (номер)», «Соучастник (номер)», «Соучастник (номер)», «Соучастник (номер)», «Соучастник (номер)», «Соучастник (номер)», «Соучастник (номер)» при содействии (пособничестве) ФИО1 осуществившего подбор и предоставление информации о фиктивных грантополучателях, в период с января 2022 года по (дата) совершено хищение денежных средств на общую сумму 75 775 000 рублей, причинившее Федеральному агентству по делам молодежи материальный ущерб в особо крупном размере.

В судебном заседании государственный обвинитель Климов Н.В. в связи с допущенной при подсчете суммы ущерба арифметической ошибкой уточнил предъявленное подсудимому ФИО1 обвинение по ч. 5 ст. 33 ч. 4 ст. 159 УК РФ в части размера причиненного ущерба в период с января 2022 года по (дата), уменьшив его до 75 775 000 рублей.

Подсудимый ФИО1 в присутствии защитника-адвоката Лобаненковой Е.А. согласился с уточненным обвинением в полном объеме, при этом указали о том, что внесенными государственным обвинителем уточнениями в обвинение право подсудимого на защиту не нарушено.

Суд соглашается с позицией государственного обвинителя, поскольку она основана на законе, подтверждается материалами уголовного дела, не связана с изменением фактических обстоятельств, указанных в обвинении, не требует исследования собранных по делу доказательств, не ухудшает положение подсудимого ФИО1 и соответствует правовой позиции, содержащейся в постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 28.06.2012 № 16 «О практике применения судами особого порядка судебного разбирательства уголовных дел при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве».

В ходе предварительного расследования (дата) ФИО1 заявил ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, которое поддержал его защитник - адвокат Якушева Ю.В. (т. 52 л.д. 34-35).

(дата) следователем по ОВД первого отдела по расследованию особо важных дел СУ СК России по Владимирской области вынесено постановление о возбуждении перед прокурором Владимирской области ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве.

(дата) заместителем прокурора Владимирской области ходатайства подозреваемого ФИО1, его защитника-адвоката Якушевой Ю.В. и следователя по ОВД первого отдела по расследованию особо важных дел СУ СК России по Владимирской области о заключении досудебного соглашения о сотрудничества удовлетворены (т. 52 л.д. 36-38).

(дата) подозреваемый ФИО1 заключил с заместителем прокурора Владимирской области досудебное соглашение о сотрудничестве (т. 52 л.д.39-40) по условиям которого взял на себя следующие обязательства:

- дать полные, достоверные и подробные показания по изобличению Ш. который участвовал в хищении денежных средств, выделяемых ФГАУ «Ресурсный молодежный центр», в качестве грантов;

- подтвердить все свои достоверные показания при проведении очных ставок с иными участниками уголовного судопроизводства при наличии разногласий в показаниях;

- дать полные, достоверные и подробные показания относительно того, каким образом расходовались денежные средства, полученные от преступной деятельности, когда и на кого оформлялось имущество (включая недвижимое имущество, транспортные средства, предметы роскоши и т.д.), приобретенное на денежные средства, полученные от преступной деятельности (приобщить документы, в том числе подтверждающие оформление имущества на третьих лиц), в случае наличия данных фактов;

- возместить денежные средства в сумме 900 000 рублей, добытые преступным путем в доход государства, а также принять меры к розыску иного имущества, добытого в результате преступления иными лицами;

- подтвердить свои достоверные показания не только на следствии при проведении всех следственных действий с его участием, но и на стадии рассмотрения дела в суде;

- иными способами сотрудничать со следствием в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании соучастников преступления.

Уголовное дело поступило в суд с представлением заместителя прокурора Владимирской области об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу (т. 61 л.д. 75-77). ФИО1 и защитником были получены копии представления прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, при отсутствии каких-либо замечаний.

В судебном заседании в присутствии защитника подсудимый ФИО1 вину признал полностью, поддержал заявленное на предварительном следствии ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, сообщив, что ему понятно существо предъявленного обвинения, в том числе с учетом уточненного государственным обвинителем обвинения, он полностью согласен с предъявленным уточненным обвинением, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве заявлено им добровольно и после консультации с защитником, а также о том, что он осознает характер и последствия постановления приговора в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ.

Государственный обвинитель Климов Н.В. сообщил о содействии подсудимым следствию, пояснив, что ФИО1 соблюдены условия и выполнены обязательства досудебного соглашения. ФИО1 полностью признал свою вину в инкриминируемом преступлении, дал подробные и исчерпывающие показания по существу обвинения не только в отношении себя, но и иных лиц, изобличил соучастников преступной деятельности, что наряду с другими собранными по делу доказательствами, позволило привлечь к уголовной ответственности иных лиц, уголовные дела, в отношении которых выделены в отдельные производства (т. 52 л.д. 5-11, 29-32, 55-60, л.д. 62-64, т. 57 л.д. 64-69). Кроме того, в ходе предварительного расследования ФИО1 добровольно выдал следователю денежные средства в сумме (данные изъяты) (т. 52 л.д. 67-71).

Таким образом, государственный обвинитель подтвердил выполнение ФИО1 в полном объеме обязательств, предусмотренных досудебным соглашением о сотрудничестве, и пояснил, что анализ его показаний в совокупности с другими доказательствами по уголовному делу позволяет сделать вывод об их полноте и правдивости.

Предусмотренные ст.ст. 316, 317.6, 317.7 УПК РФ условия, при наличии которых возможно проведение судебного заседания и постановления приговора в отношении подсудимого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, по данному делу соблюдены.

В судебном заседании установлено, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено подсудимым ФИО1 добровольно и при участии защитника.

Анализируя содержание досудебного соглашения о сотрудничестве и фактические действия подсудимым, как на стадии предварительного следствия, так и в судебном заседании, суд считает, что подсудимый полностью исполнил обязательства и выполнил условия данного соглашения, что подтверждается материалами уголовного дела, исследованными судом в соответствии с ч. 4 ст. 317.7 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью признал себя виновным в совершении инкриминируемых преступлений и подтвердил показания, данные в ходе предварительного следствия.

Суд приходит к выводу о том, что сотрудничество ФИО1 с органами предварительного расследования способствовало раскрытию и расследованию вышеуказанных преступлений, установлению причастности других лиц к их совершению, а также привлечению их в качестве обвиняемых по уголовному делу. Сотрудничество подсудимым имело существенное значение для раскрытия и расследования данных преступлений, поскольку без содействия ФИО1 органам предварительного следствия было бы значительно труднее установить обстоятельства, имеющие значение для дела.

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

При этом условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, ходатайство заявлено подсудимым своевременно, он понимает существо предъявленного ему уточненного обвинения и соглашается с ним в полном объеме, подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено им добровольно и при участии защитника, ходатайство об особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве было заявлено им добровольно и после консультации с защитником, при осознании характера и последствий постановления приговора в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ.

Таким образом, принимая во внимание отсутствие обстоятельств, препятствующих разбирательству уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения при досудебном соглашении о сотрудничестве, суд в соответствии со ст. 317.7 УПК РФ постановляет в отношении ФИО1 обвинительный приговор.

Проверив материалы дела, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 5 ст. 33 ч. 4 ст. 159 УК РФ как пособничество в мошенничестве, то есть пособничество в хищении чужого имущества путем обмана, в особо крупном размере.

При назначении наказания виновного суд учитывает положения ст.ст. 6, 43, 60, 67 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, характер и степень фактического участия в совершении преступлений, значение этого участия для достижения целей преступлений, влияние на размер причиненного вреда.

В качестве обстоятельств, характеризующих личность ФИО1, суд учитывает, что он не судим (т. 57 л.д. 74),на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (т. 57 л.д. 86, 88), к административной ответственности за совершение правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, не привлекался (т. 57 л.д. 75-84), по месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб на поведение не поступало (т. 57 л.д. 90),по месту работы в АО « (данные изъяты)» характеризуется положительно (т. 61 л.д. 141), имеет благодарственные письма за участие в организации спортивных мероприятий для детей МБДОУ детского сада (номер) (т. 61 л.д. 139-140).

В соответствии с п.п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются наличие (данные изъяты) (т. 57 л.д. 72, 73),явка с повинной (т. (номер) л.д. 1-3), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, розыску имущества,добытого в результате преступления, а также изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, наличие матери, имеющей заболевания, которой подсудимой оказывает помощь, частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (т. 52 л.д. 67-71).

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Учитывая необходимость соответствия назначенного наказания характеру и степени общественной опасности содеянного, обстоятельствам его совершения, личности подсудимого, принцип разумности и справедливости назначенного наказания, возможность достижения целей исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО8 наказание в виде лишения свободы.

Вместе с тем, принимая во внимание общественную опасность и тяжесть совершенного ФИО8 преступления, наличие смягчающих наказание обстоятельств, данные о его личности, степень фактического участия в совершении преступления, в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им повторных преступлений, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества и считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ с возложением дополнительных обязанностей, которые будут способствовать исправлению осужденного.

Учитывая наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств при назначении подсудимому ФИО1 наказания суд руководствуется правилами, предусмотренными ч. 2 ст. 62 УК РФ.

Учитывая наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание поведение подсудимого после совершения преступления, суд находит возможным не применять к подсудимому ФИО1 дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч. 4 ст. 159 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и дающих основания для применения положений ст. 64 УК РФ, не усматривается.

С учетом установленных фактических обстоятельств совершенного тяжкого преступления, степени его общественной опасности, данных о личности ФИО1 суд не находит оснований для изменения категории совершенного ею преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

В соответствии с положениями ст. 309 УПК РФ при постановлении обвинительного приговора суд обязан разрешить предъявленный по делу гражданский иск. При необходимости произвести дополнительные расчеты, связанные с гражданским иском, требующие отложения судебного разбирательства, суд может признать за гражданским истцом право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Федеральным агентством по делам молодежи к подсудимому ФИО1 и еще 21 лицу, уголовные дела в отношении которых рассматриваются в отдельных производствах, заявлен гражданский иск о солидарном возмещении имущественного вреда, причиненного преступлением, с учетом уточнения, в размере 269 265 000 рублей (т. 56 л.д. 217-218,т. 61 л.д. 88-96).

Подсудимый ФИО1 исковые требования признал в полном объеме.

Судом установлено причинение материального ущерба Федеральному агентству по делам молодежи в результате преступных и виновных действий подсудимого, в связи с чем, суд считает, что требования о возмещении материального ущерба заявлены правомерно.

Однако, вышеуказанное преступление совершено при соучастии иных лиц, в отношении которых уголовные дела выделены в отдельные производства.

Органом предварительного расследования ФИО1 вменено пособничество в хищении денежных средств с учетом уточнений внесенных государственным обвинителем на общую сумму 75 775 000 рублей. Представитель потерпевшего уточнений в гражданский иск в данной части не произвел, свою позицию в данной части суду не представил.

Кроме того, материалы уголовного дела содержат сведения о том, что в настоящее время Федеральное агентство по делам молодежи дополнительно обратилось в рамках гражданского судопроизводства в суды с исковыми требованиями к фиктивным грантополучателям (лицам, не являющимся гражданскими ответчиками по заявленному в рамках уголовного дела исковому заявлению) о взыскании в федеральный бюджет грантов в форме субсидии. Сведений о результатах рассмотрения исковых заявлений Федерального агентства по делам молодежи к фиктивным грантополучателям, материалы настоящего уголовного дела не содержат, государственным обвинителем и/или представителем гражданского истца суду не представлены.

Таким образом, необходимо произвести дополнительный расчет заявленных исковых требований с учетом результатов рассмотрения других исковых заявлений Федерального агентства по делам молодежи к иным грантополучателям, не являющимся гражданскими ответчиками по данному уголовному делу.

Таким образом, несмотря на принятые меры для разрешения по существу имеющегося по делу гражданского иска Федерального агентства по делам молодежи, суду не представляется возможным принять законное и обоснованное решение без дополнительных расчетов, необходимость производства которых не связана с уточнением размера имущественного вреда, который имеет значение для квалификации содеянного и определения объема обвинения. Решение суда о признании за гражданским истцом права на удовлетворение гражданского иска и передаче вопроса о размере возмещения для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства не препятствует рассмотрению гражданского иска в ходе нового судебного разбирательства в рамках гражданского судопроизводства и не нарушает прав потерпевшего.

При таких обстоятельствах на момент рассмотрения дела судом, имеется необходимость производства дополнительных расчетов, требующих отложение судебного разбирательства, поэтому следует признать за гражданским истцом Федеральным агентством по делам молодежи право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства, посредством признания права Федерального агентства по делам молодежи на обращение с исковым заявлением в рамках гражданского судопроизводства.

При решении вопросов о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется требованиями п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, и принимает решение о том, что признанные по настоящему уголовному делу в качестве вещественных доказательств предметы, документы, денежные средства имеют значение для рассмотрения выделенных уголовных дел в отношении Л. и иных лиц, в связи с чем данные вещественные доказательства необходимо оставить по местам хранения до рассмотрения выделенных уголовных дел в отношении Л.. и иных лиц.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 308, 309, 317.7 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33 ч. 4 ст. 159 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Обязать ФИО1 в течение испытательного срокане менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства для регистрации.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Признать за гражданским истцом Федеральным агентством по делам молодежи право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства, посредством признания права Федерального агентства по делам молодежи на обращение с исковым заявлением в рамках гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства по делу: предметы, документы, денежные средства - оставить в местах хранения до вынесения итоговых решений по уголовным делам в отношении Л. и иных лиц, которые выделены в отдельные производства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Муромский городской суд Владимирской области в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии при ее рассмотрении судом апелляционной инстанции, о чем ей необходимо указать в жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками судебного разбирательства.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, во Второй кассационный суд общей юрисдикции.

Председательствующий М.С. Крашенинникова